
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR E PRODUTOS QUÍMICOS PARA USO NA 
TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA PEDIÁTRICA E ADULTO - HEMODIÁLISE.
II - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, Matrícu-
la: 5468264/31, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotado na Coorde-
nação de Almoxarifado – CCAF, Telefone (91) 4009-2371, E-mail: almoxa-
rifado@santacasa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de julho de 2023
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE em exercício
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 965839
PORTARIA Nº 551/2023/CAPE/FSCMPA
O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº2023/238104
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora SILVIA HELENA SILVA DO NASCIMENTO, matrí-
cula: 5851149/2, cargo: Enfermeira, lotada na Central de Terapia Renal Pe-
diátrica-CTRSP, Telefone: (91) 4009-0301, E-mail: ctrspsantacasa@gmail.
com, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 127/2023/FSCMPA, 
oriundo da PE NºSRP 020/2023/FSCMPA; firmados pela SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empresa FARMACE-INDUSTRIA 
QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA, CNPJ: 06.628.333/0001-
46, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR 
E PRODUTOS QUÍMICOS PARA USO NA TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA 
PEDIÁTRICA E ADULTO - HEMODIÁLISE.
II - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, Matrícu-
la: 5468264/31, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotado na Coorde-
nação de Almoxarifado – CCAF, Telefone (91) 4009-2371, E-mail: almoxa-
rifado@santacasa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de julho de 2023
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE em exercício
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 965840
PORTARIA Nº 559/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 19 DE JULHO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2061444;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) MICHEL NOGUEIRA 
DA SILVA, Id. Funcional nº 57200953/5, ocupante do cargo de Agente de 
Artes Práticas, lotado (a) no (a) Central de Almoxarifado-CALM desta Fun-
dação, a contar de 01/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 965929
PORTARIA Nº 560/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 19 DE JULHO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2130997;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ERYSSON BATISTA 
BARROS DE SOUZA, Id. Funcional nº 5957333/2, ocupante do cargo de 
Analista de Sistemas, lotado (a) no (a) Coordenação de Tecnologia da In-
formação-CTIN desta Fundação, a contar de 01/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 965931

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e HELEN 
CRISTINA MENEZES DE OLIVEIRA, autorizado através do Processo nº 
2023/178312 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO (NEONATOLOGIA).
Data da Admissão: 01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 965987

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): NATALY CARVALHO AYRES
ID. FUNCIONAL: 8000648/4
Término de Vínculo: 05/07/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
PAE: E-2023/2148414
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Belém, 13 de JULHO de 2023.

Protocolo: 965947
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): MANUELLA MATOS DE AZEVEDO
ID. FUNCIONAL: 5974752/1
Término de Vínculo: 10/07/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TERAPEUTA OCUPACIONAL
PAE: E-2023/2163142
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Belém, 13 de JULHO de 2023.

Protocolo: 965948

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 132/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR E PRODUTOS 
QUÍMICOS PARA USO NA TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA PEDIÁTRICA E 
ADULTO - HEMODIÁLISE.
Valor: R$433.023,70
Data de Assinatura: 20/07/2023
Vigência: 20/07/2023 a 20/07/2024
PE SRP Nº020/2023/FSCMPA - PAE 2023/238104
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069- 006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069- 008102, 
01659000069-009829, 01600000049-006653, 01601000049-006653, 
01600000049-009936, 01601000049-009936 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: MEDCORP SAÚDE TECNOLOGIA LTDA; 
CNPJ/MF Nº 67.630.541/0001-74
Endereço: Av. Fagundes de Oliveira nº 538, Bairro: Piraporinha, 
CEP: 09.950-300
Telefone: (11) 3849-8992 ///4067-5011
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 965834
CONTRATO: 127/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR E PRODUTOS 
QUÍMICOS PARA USO NA TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA PEDIÁTRICA E 
ADULTO - HEMODIÁLISE.
Valor: R$148.865,00
Data de Assinatura: 20/07/2023
Vigência: 20/07/2023 a 20/07/2024
PE SRP Nº020/2023/FSCMPA - PAE 2023/238104
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069- 006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069- 008102, 
01659000069-009829, 01600000049-006653, 01601000049-006653, 
01600000049-009936, 01601000049-009936 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: FARMACE – INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE 
LTDA; CNPJ/MF Nº 06.628.333/0001-46
Endereço: Rod. Dr. Antônio Lírio Calou, S/N KM02, Bairro: Sítio Barreiras, 
Barbalha/CE, CEP:63.180-000 Telefone: (88)3532-7000/7002
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 965827
CONTRATO: 124/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR E PRODUTOS 
QUÍMICOS PARA USO NA TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA PEDIÁTRICA E 
ADULTO - HEMODIÁLISE.
Valor: R$66.900,00
Data de Assinatura: 20/07/2023
Vigência: 20/07/2023 a 20/07/2024
PE SRP Nº020/2023/FSCMPA - PAE 2023/238104
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 


